
DELIBERAZIONE  
DELLA GIUNTA COMUNALE 

   

N. 179 del 20-10-2009 

DLg

OGGETTO Legge 23.12.1998, n. 448, art. 27 - finanziamenti per la fornitura gratuita o 

semigratuita di libri di testo per l'anno scolastico 2009/2010: approvazione criteri 

ripartizione fondi. 

L’anno  duemilanove, addì  venti del mese di ottobre alle ore 13:00 e segg., nel Comune 

di Guspini, nella Sede Municipale, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei 

Signori: 

MARRAS FRANCESCO SINDACO P

CHERCHI RENATO ASSESSORE P

DI BIASE LORENZO ASSESSORE P

OLLA ENRICA ASSESSORE P

SANNA STEFANO ASSESSORE P

TOCCO WALTER ASSESSORE A

risultano presenti n.   5 e assenti n.   1. 

Presiede alla seduta il Signor MARRAS FRANCESCO  –  SINDACO 

Assiste alla seduta il SEGRETARIO COMUNALE SESTA CARLA.

La GIUNTA COMUNALE

Su proposta del Sindaco; 

 Sentito  l’Assessore alla Pubblica Istruzione; 

 Richiamata la deliberazione di Giunta Regionale n. 38/21 del 06/08/2009 con la quale: 

• è stato adottato il piano di riparto per l’assegnazione, a tutti i Comuni della Sardegna, dei 

contributi per la fornitura gratuita o semigratuita dei libri di testo ai sensi della legge 

23.12.1998, n. 448, art. 27; 

• è stato assegnato al Comune di Guspini un contributo di € 23.398,92 di cui € 17.048,18 

destinato agli alunni della secondaria di I grado e alla I e II classe di II grado ed € 

6.350,74 destinato agli alunni delle classi dalla III alla V classe della secondaria di II 

grado; 

• si è stabilito che possono beneficiare del contributo le famiglie il cui Indicatore della 

Situazione Economica Equivalente (ISEE) è pari o inferiore ad € 14.650,00; 

• è stata individuata la data del 31 ottobre 2009 come termine per la presentazione delle 

istanze; 

 Ritenuto  di utilizzare i criteri e le modalità  di ripartizione dei fondi disponibili per l’assegnazione dei 

contributi per la fornitura gratuita o semigratuita dei libri di testo indicati nell’allegato 

prospetto; 

 Ritenuto  inoltre di stabilire che gli stessi siano validi, salvo differenti esigenze, anche negli anni a 

seguire; 

 Dato Atto che ai sensi dell'art. 49 della D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000 è stato espresso il parere del 

Direttore D’Area in ordine alla regolarità tecnica;



Pag. 2

  

  DELIBERA 

Di approvare i criteri e le modalità di ripartizione indicati nell’allegato prospetto, volti alla ripartizioni dei 

fondi disponibili per l’assegnazione di contributi per la  fornitura gratuita o semigratuita di 

libri di testo,  ai sensi della legge 23.12.1998, n. 448, art. 27; 

 Di stabilire  che gli stessi siano validi, salvo differenti esigenze, anche negli anni a seguire. 



SETTORE SEGRETERIA, AFFARI GENERALI, PUBBLICA ISTRUZIONE, SPORT 

           Allegato  

alla deliberazione 

 n. 179 del 20-10-2009 

CRITERI RIPARTIZIONE FONDI LEGGE 23.12.1998, N. 448, ART. 27 - FINANZIAMENTI PER LA 
FORNITURA GRATUITA O SEMIGRATUITA DI LIBRI DI TESTO (STUDENTI SCUOLE SECONDARIE 
DI I E II GRADO) 

La ripartizione dei fondi destinati all’intervento sarà effettuata in relazione ai seguenti elementi: 

1. Destinatari: studenti scuole secondarie di I e II grado con Indicatore Situazione Economica 

Equivalente (ISEE) non superiore ad € 14.650,00; 

2. Utilizzo dei fondi come da ripartizione effettuata dalla Regione tra scuole dell’obbligo e scuole 

superiori. E’ fatta salva la possibilità per l’Ente di integrare le risorse trasferite con ulteriori fondi 

previsti in bilancio. 

3. Fasce ISEE di ripartizione e rispettivi parametri: 

FASCE ISEE PARAMETRO 

Fascia di reddito A (FRA) Da €0,00 ad € 4.880,00 1 

Fascia di reddito B (FRB) Da €4.881,00 ad € 9.760,00 0,7 

Fascia di reddito C (FRC) Da € 9.761,00 ad € 14.650,00 0,5 

4. Spese medie libri di testo, suddivise per classe e ordine di scuola in riferimento alla ripartizione tra 

scuole dell’obbligo e superiori effettuata dalla RAS: 

o
b
b
lig

o
 

Ordine di scuola classe Spesa media acquisto 

libri di testo 

Secondaria di I grado Iª € 280,00 

IIª € 108,00 

IIIª € 124,00 

Secondaria di II grado Iª € 309,00 

IIª € 177,00 

s
u

p
e
ri

o
ri

 Secondaria di II grado IIIª € 267,00 

IVª € 237,00 

Vª € 229,00 

5. Spesa sostenuta da ciascuno studente per l’acquisto dei libri di testo e documentata mediante 

presentazione di ricevute fiscali; 

6.  Presentazione delle istanze entro il termine previsto del 31 ottobre di ogni anno (ovvero altro 

termine stabilito dalla RAS); 

7. Applicazione di una decurtazione del 50% del contributo spettante qualora l'istanza venga inoltrata 

oltre il primo termine indicato nel precedente periodo ma entro il secondo stabilito dal responsabile 

del servizio;  

8. Quantitativo di istanze complessivamente ricevute entro il termine. 

9. Motivi di esclusione:  

- presentazione delle istanze oltre il termine; 

- mancata dimostrazione mediante ricevute fiscali delle spese dichiarate. 


